
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  del  CONSIGLIO  COMUNALE

n. 11  del  10 APRILE 2025

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì DIECI del mese di APRILE alle ore  
DICIOTTO E MINUTI QUATTRO, nella sala delle adunanze.

   

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si 
e' riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica, di prima convocazione, con la 
presenza, ad inizio seduta,  dei signori:

Pres.CaricaCognome e Nome PresCognome e Nome Carica

SIBOSSI Sergio SINDACO

SIMORA Maria Beatrice CONSIGLIERE

SIPOLETTI Lorena CONSIGLIERE

SICERUTTI Massimo CONSIGLIERE

SIMEDINA Massimo CONSIGLIERE

SIBERTONA Marco Emilio CONSIGLIERE

SIZANETTA Massimo CONSIGLIERE

SIMOROSO Michela CONSIGLIERE

SILATERZA Luigi CONSIGLIERE

SIMANCA Mariano CONSIGLIERE

SIPANARIELLO Angelo CONSIGLIERE

SIMOIA Vittorino Gino CONSIGLIERE

SIPORCU Luca CONSIGLIERE

NOBELLONE Nicoletta CONSIGLIERE

NOZANETTA Valentina CONSIGLIERE

SIBIONDELLI Sonia CONSIGLIERE

SIFAGGIANO Roberto Cataldo CONSIGLIERE

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Sono altresì presenti gli Assessori Cerutti Franco, Valsesia Francesco Carlo, Abbate 
Loredana.
 

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Luigi Laterza nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio Comunale ha assunto la presidenza e dichiarata aperta la 
seduta per la trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno tra i quali risulta la 
deliberazione in oggetto e di cui trattasi nel presente verbale, con rinvio, per quanto 
concerne la discussione, al relativo verbale di seduta.



 

 

Si dà atto che, rispetto ai presenti all’appello di inizio seduta, all’atto della tratta-

zione del presente punto all’Ordine del Giorno risulta essere presente in più in aula 

il Vice Sindaco Ignazio Stefano Zanetta. 

 

Relaziona il Vice Sindaco Ignazio Stefano Zanetta che riferisce quanto segue: 

 

Considerato: 

 che, ai sensi dell'articolo 227 del Decreto Legislativo 267/2000, come aggiornato 

dal Decreto Legislativo 118/2011 e dal Decreto Legislativo 126/2014, il rendiconto 

della gestione è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno 

successivo e si compone del conto di bilancio, del conto economico e del conto del 

patrimonio; 

 che ai sensi degli articoli 151 e 231 del Decreto Legislativo 267/2000 il rendiconto è 

completato dalla relazione illustrativa dell'attività dell'ente; 

 che l'iter di approvazione del rendiconto della gestione è disciplinato dagli articoli 35 

e seguenti del vigente regolamento di contabilità dell'ente; 

 che dal 2015 è operativo il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria 

mentre è stata rinviata al 2016 l'attuazione delle disposizioni riguardanti la 

contabilità economica-patrimoniale; 

 che pertanto già dal 2015 trovano applicazione i nuovi schemi di rendiconto 

armonizzato di cui all'art. 9 del DPCM 28 dicembre 2011; 

Richiamati i seguenti atti: 

 deliberazione di Consiglio Comunale numero 64 del 28 dicembre 2023 con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 ed i relativi allegati; 

 deliberazione di Giunta Comunale numero 1 del 9 gennaio 2024 con la quale è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione 2024/2026; 

 deliberazione di Giunta Comunale numero 12 del 30 gennaio 2024 con la quale è 

stato approvato il piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 

2024/2026; 

 le deliberazioni concernenti variazioni al bilancio di previsione 2024/2026 tutte 

legalmente esecutive; 



 

 

 deliberazione di Consiglio Comunale numero 24 del 31 luglio 2024 con la quale è 

stata approvata la variazione di assestamento generale comprendente il controllo 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024/2026. 

Dato atto che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale numero 32 del 11 marzo 2025 è stato 

approvato lo schema di rendiconto della gestione 2025; 

 con deliberazione di Giunta Comunale numero 31 del 4 marzo 2025 si è provveduto 

al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da 

iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle 

motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne 

consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 

modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 

numero 118, e successive modificazioni, in conformità all'articolo 228 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, numero 267; 

 con la sopra richiamata deliberazione la Giunta Comunale ha altresì approvato la 

variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato a valere sull'ultimo 

bilancio (2024/2026), ai sensi degli artt. 3 e 4 del Decreto Legislativo 118/2011 così 

come modificato dal Decreto Legislativo 126/2014, e sul bilancio 2025/2027 e che 

in seguito a tale variazione sono mantenuti gli equilibri di bilancio; 

 il Tesoriere comunale, Banca Monte dei Paschi di Siena s.p.a., ha reso il conto nei 

termini previsti dall’articolo 226 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 

e la proposta di rendiconto 2024 chiude con risultati contabili concordanti con quelli 

del Tesoriere; 

 i conti presentati dagli agenti contabili a denaro nei termini di legge sono 

corrispondenti alle risultanze della contabilità finanziaria; 

 da apposita verifica con tutti i servizi dell'Ente non si sono evidenziati debiti fuori 

bilancio da finanziare e riconoscere alla data del 31 dicembre 2024; 

Rilevato che le risultanze del rendiconto della gestione 2024 sono le seguenti: 

Tipologia Residui Competenza Totale 

Fondo cassa al 1° Gennaio 0 0 11.866.619,33 

Riscossioni 5.978.714,69 18.933.630,32 24.912.345,01 

Pagamenti (-) 2.641.826,23 21.929.847,04 24.571.673,27 



 

 

Tipologia Residui Competenza Totale 

Saldo di cassa al 31 dicembre 0 0 12.207.291,07 

Pagamenti per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 

0 0 0 

Fondo di cassa al 31 dicembre 0 0 12.207.291,07 

Residui attivi 5.104.735,38 4.709.582,23 9.814.317,61 

di cui residui attivi incassati alla data del 

31/12 in conti postali e bancari in attesa 

del riversamento nel conto di tesoreria 

provinciale 

239.177,89 0 239.177,89 

di cui derivanti da accertamenti di tributi 

effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 

0 1.790.759,89 1.790.759,89 

Residui passivi (-) 421.260,53 3.290.715,50 3.711.976,03 

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti 

0 0 492.610,89 

Fondo pluriennale vincolato per spese 

in conto capitale 

0 0 10.426.343,09 

Fondo pluriennale vincolato per 

incremento di attività finanziarie 

0 0 0 

Risultato di amministrazione al 31 

dicembre 

0 0 7.390.678,67 

il risultato di amministrazione è così determinato: 

 € 4.723.717,76 fondi accantonati: 

 € 3.772.581,76 fondo svalutazione crediti 

 € 89.982,00 fondo rischio contenzioso 

 € 620.459,00 fondo passività potenziali 

 € 10.695,00 fondo indennità fine mandato  

 € 230.000,00 fondo rinnovo contratto personale 

 € 298.780,56 parte vincolata 



 

 

 € 321.750,89 parte destinata agli investimenti 

 € 2.046.429,46 parte disponibile. 

Dato atto che:  

- l'avanzo accantonato, vincolato e destinato ad investimenti potrà essere utilizzato solo 

per le finalità costitutive dello stesso; mentre la parte di avanzo disponibile pari a € 

2.046.429,46 dovrà essere utilizzata prioritariamente per la verifica degli equilibri di bi-

lancio 2025 da effettuarsi entro luglio o per finanziamento di eventuali debiti fuori bilan-

cio e, in subordine, potrà essere utilizzato per spese una tantum, rimborso anticipato 

di prestiti e spese di investimento; 

- nella relazione al rendiconto (Allegato B): 

 è evidenziato che il Comune di Borgomanero ha rispettato gli equilibri di bilancio fis-

sati dalle vigenti disposizioni legislative; 

 è contenuto un prospetto attestante i tempi di pagamento nelle forme e con le mo-

dalità indicate all'art. 41 del D.L. 66/2014; 

 è contenuta la relazione sugli strumenti finanziari derivati per la gestione del debito; 

 è stato quantificato, secondo i modelli previsti dall'art. 11, comma 4 lettera C, del 

Decreto legislativo 118/2011, seguendo principi e modalità collegati alla riforma 

della contabilità, un fondo crediti di dubbia esigibilità, per controbilanciare i crediti in 

sofferenza che rimangono iscritti in bilancio e concorrono alla determinazione del 

risultato della gestione, per un importo complessivo di € 3.772.581,76. Detto fondo 

corrisponde per € 1.583.491,28 ai crediti di natura tributaria e per € 2.189.090,48 ai 

crediti di natura extratributaria a fronte dei quali in parte sono state o verranno intra-

prese procedure di riscossione coattiva il cui iter procedurale ha tempi lunghi, mo-

dalità complesse ed esito incerto; 

 sono stati declinati gli appositi accantonamenti per fondo indennità di fine mandato 

(€ 10.695,00) nonché i vincoli da legge, indebitamento, trasferimenti e le relative 

quote che dovranno mantenere la destinazione ad investimenti;  

  il fondo accantonato a copertura del rischio degli oneri derivanti dal contenzioso e 

da altre passività potenziali è costituito in € 89.982,00 ed € 620.459,24 in ragione 

dell'analisi dettagliata del rischio futuro connesso al contenzioso effettuata dal servi-

zio finanziario in collaborazione con tutti i servizi dell’ente, come dettagliato a pa-

gina 207 dell’allegata relazione; 



 

 

  sono stati predisposti gli ulteriori prospetti ministeriali relativamente alla suddivi-

sione per missioni e programmi sia del fondo pluriennale vincolato che delle risul-

tanze economiche; 

 la spesa sostenuta per l'affidamento di incarichi a soggetti esterni all'amministra-

zione nel 2024 rispetta il limite stabilito dal Consiglio Comunale con la deliberazione 

di approvazione del bilancio di previsione; 

 le rilevazioni degli indicatori generali di gestione finanziaria e l'attestazione relativa 

ai parametri di individuazione degli enti deficitari di cui al Decreto del Ministero 

dell'Interno del 28/12/2019 risultano tutti negativi, come da tabella contenuta nel 

rendiconto (allegato alla lettera “A”). 

Rilevato che: 

 le risultanze del Conto Economico come da modello di cui al Allegato n. 10 al De-

creto Legislativo 118/2011 sono le seguenti: 

A Componenti positivi della Gestione 18.333.395,21 euro 

B Componenti negativi della Gestione 18.362.257,09 euro 

A-B Risultato della Gestione Operativa -28.861,88 euro 

C Risultato della Gestione Finanziaria -146.342,51 euro 

D Risultato delle rettifiche dell’Attività Finanziaria 0 

E Risultato della Gestione Straordinaria 882.313,05 euro 

A-B+C+D+E Risultato prima delle Imposte 707.108,66 euro 

Imposte 260.366,52 euro 

Risultato d’esercizio 446.742,14 euro 

 per la redazione del Conto economico 2024 si è adottato il criterio della compe-

tenza economico-patrimoniale di cui all'Allegato 4.3 Decreto Legislativo 118/2011; 

 il Conto del Patrimonio, redatto in conformità ai criteri di cui al nuovo principio con-

tabile succitato, presenta una consistenza patrimoniale netta di € 70.691.931,66; 

 le voci relative ai beni immobili e alle partecipazioni sono illustrate nella relazione 

allegata al presente atto e le poste finanziarie del Conto del Patrimonio trovano cor-

rispondenza nel Conto del Bilancio; 



 

 

 la consistenza finale delle immobilizzazioni immateriali e materiali trova riscontro 

nelle risultanze d'inventario che nel 2016/2017 sono state oggetto di una complessa 

operazione di riclassificazione e rideterminazione dei valori iniziali in applicazione 

dei principi contabili dell'armonizzazione e sono annualmente aggiornate con l'ausi-

lio di apposito software gestionale; 

 in applicazione del principio della contabilità economico patrimoniale n. 4.3, a de-

correre dal rendiconto 2017, il Comune ha iscritto tra le riserve del patrimonio netto 

le riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni cul-

turali. L’importo accantonato in tali riserve indisponibili, pari al valore dei beni dema-

niali, dei beni del patrimonio indisponibile e dei beni culturali iscritto nell’attivo patri-

moniale (al netto dell’ammortamento, nei casi in cui è previsto), è di € 

75.841.482,82.  

 il risultato positivo di gestione è esclusivamente destinato alla ricostituzione delle 

“riserve negative per beni indisponibili”. 

Visti: 

 il conto del Tesoriere trasmesso in data 23 gennaio 2025 protocollo numero 3633 

relativo alla gestione di cassa al 31 dicembre 2024 che dimostra un saldo di € 

12.207.291,07 di cui € 3.311.341,91 vincolato; 

 il prospetto dei dati SIOPE al 31 dicembre 2024; 

 i conti resi dai consegnatari dei beni patrimoniali e dagli agenti contabili a denaro 

sottoscritti dagli stessi e presentati entro i termini di legge; 

 le risultanze delle rilevazioni effettuate dal Servizio Finanziario sulle entrate accer-

tate e le spese impegnate a consuntivo 2024 che determinano un tasso di coper-

tura tariffaria dei servizi a domanda individuale del 56,90 % come da tabella a 

pag.218 della relazione allegato B, precisando che con Decreto Legislativo 54/1992 

è stata eliminata la percentuale minima, fissata nel 36% di copertura delle spese 

con proventi tariffari e la relativa certificazione del suo raggiungimento per i Co-

muni, tra i quali il Comune di Borgomanero, che non presentano criticità finanziaria 

in base ai parametri fissati dal Decreto del Ministero dell'Interno del 18 febbraio 

2013; 

 il prospetto di cui all'art. 11 del Decreto Legislativo 118/2011, relativo alla nota infor-

mativa di verifica debiti crediti del Comune di Borgomanero con i propri enti stru-

mentali e società partecipate debitamente asseverato dall'organo di revisione;  



 

 

 il prospetto di cui all'art. 142 comma 12-quater Decreto Legislativo 285/1992 in cui 

sono indicati l'ammontare complessivo dei proventi di cui all'art. 208, comma 1, 

nonché gli interventi realizzati a valere su tali risorse con la specificazione degli 

oneri sostenuti per ciascun intervento (pag.191 della relazione allegato B); 

 il rendiconto dell'ammontare delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi 

dell'Ente di cui all'art. 16, comma 26 decreto legge 138/2011 convertito nella legge 

148/2011; 

 il prospetto contenente il dettaglio dei capitoli di spesa che compongono l’avanzo 

destinato ad investimenti a corredo dell’allegato a3) contenuto nel rendiconto (pag. 

115 della relazione allegato B); 

 l’elenco analitico dei crediti inesigibili stralciati dal conto del bilancio. 

Visto il decreto legislativo numero 118/2011 e in particolare l'Allegato 10 schema di rendi-

conto. 

Vista la seguente documentazione: 

 conto del bilancio, conto economico, stato patrimoniale e relativi allegati di cui 

all'art.11, comma 4, del decreto legislativo 118/2011, compreso il piano degli indica-

tori e risultati attesi di bilancio (Allegato A); 

 Relazione al conto finanziario e al conto economico-patrimoniale di cui all'art. 151 

comma 6 e 231 del decreto legislativo 267/2000 in merito alla relazione sulla ge-

stione che comprende la nota integrativa e il prospetto contenente l'attestazione dei 

tempi di pagamento art. 41 del decreto legge 66/2014 convertito nella legge numero 

89 del 23 giugno 2014 (Allegato B); 

 Elenco riepilogativo per titoli dei residui attivi e passivi distinti per anno di prove-

nienza (Allegato C); 

 Parametri di definizione degli Enti strutturalmente deficitari (decreto del Ministro 

dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze del 28 dicembre 

2018) (contenuto nell’allegato A); 

 Rendiconto dell'ammontare dei proventi da sanzioni per violazione del Codice della 

strada e degli interventi realizzati a valere su tali risorse (contenuto nella relazione 

allegato B); 

 Rendiconto dell'ammontare delle spese di rappresentanza (Allegato D); 

 Tabella del tasso di copertura dei servizi a domanda individuale (contenuto nella re-

lazione allegato B); 



 

 

 Prospetto degli incassi e pagamenti suddivisi per codice Siope (Allegato E); 

 Nota informativa di verifica debiti crediti del Comune di Borgomanero con i propri 

enti strumentali e società partecipate (Allegato F); 

 Prospetto contenente il dettaglio dei capitoli di spesa che compongono l’avanzo de-

stinato ad investimenti a corredo dell’allegato a3) (contenuto nella relazione alle-

gato B) 

 L’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento 

dei termini di prescrizione (Allegato G) 

 La relazione favorevole del Collegio dei Revisori (Allegato H) 

Il Presidente invita alla discussione e nessuno chiedendo di intervenire, pone in votazione 

la presente proposta di deliberazione. 

Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto. 

Sentita la relazione del Vice Sindaco Ignazio Stefano Zanetta che costituisce preambolo 

della proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione. 

Sentita la Commissione consiliare permanente n. 1 nella seduta del 02 aprile 2025. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti. 

Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risul-

tato accertato e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI N. 15 

ASTENUTI N. 0 

VOTANTI N. 15 

VOTI CONTRARI N. 0 

VOTI FAVOREVOLI N. 15 

DELIBERA 

1. di approvare il rendiconto della gestione del Comune per l'esercizio finanziario 2024 

nelle risultanze contabili indicate nel Conto del Bilancio, nel Conto del Patrimonio e nel 



 

 

Conto economico e relativi allegati come meglio specificato nelle premesse, allegati al pre-

sente atto sotto la lettera A; 

2. di approvare l'allegata relazione (Allegato B) al rendiconto della gestione per l'esercizio 

2024 ai sensi dell'art. 151 e 231 Decreto Legislativo 267/2000 e art. 11 del Decreto Legi-

slativo. 118/2011, comprendente anche la nota integrativa; 

3. di approvare altresì i documenti ed elaborati individuati nelle premesse allegati C-D-E-F-

G-H alla presente deliberazione; 

4. di destinare il risultato positivo di gestione dell’esercizio 2024 e degli esercizi precedenti 

alla ricostituzione delle riserve negative per beni indisponibili. 

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il se-

guente risultato accertato e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI N. 15 

ASTENUTI N.  0 

VOTANTI N. 15 

VOTI CONTRARI N.  0 

VOTI FAVOREVOLI N. 15 

stante l'urgenza per consentire l’applicazione dell’avanzo destinato ad investimenti e il 

conseguente avvio delle procedure necessarie alla realizzazione delle relative opere, di-

chiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriprodu-

zione su supporto digitale, così come sono stati registrati su supporto digitale tutti gli inter-

venti dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costitui-

sce il separato verbale di seduta che sottoscritto dal Presidente del Consiglio Comunale e 

dal Segretario Generale verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line e conservato agli atti a 

documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo). 

Si fa espressamente presente: 

 che il Responsabile del procedimento è il Dirigente dell’Area Finanze; 

 che il procedimento ha inizio con il presente atto; 



 

 

 che il termine previsto del procedimento è il 30 aprile 2025 (salvo cause di forza 

maggiore); 

 che la Dott.ssa Anna Maria Battaini, Dirigente Area Finanze dovrà avere la respon-

sabilità del controllo dei risultati e del coordinamento del lavoro. 



Letto, approvato e sottoscritto.

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

F.to Luigi Laterza

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Michele Crescentini

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 10/04/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 13/05/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 10/04/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 13/05/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 13/05/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


